



Zenilda Lúcia Dantas de Moraes Almeida

- Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/1351657133683570>
- Última atualização do currículo em 19/08/2016

Resumo informado pelo autor

Atuação na área de Distúrbios de Aprendizagem com ênfase em Processamento Auditivo (Central). Autora dos livros: Exercícios para o Desenvolvimento de Habilidades do Processamento Auditivo e Distúrbio do Processamento Auditivo O que é? Especialista em voz, Psicopedagoga e mediadora PEI (Programa de Enriquecimento Instrumental). Graduada em Fonoaudiologia pela Universidade Católica de Pernambuco. É membro do Conexões - Grupo Multidisciplinar de Pesquisa, coordenado pelo Professor Doutor Carlos Nogueira Aucélio - UNB.

(Texto informado pelo autor)

Dados pessoais

Nome Zenilda Lúcia Dantas de Moraes Almeida

Nascimento 09/05/1964 - RECIFE/PE - Brasil

CPF 435.335.824-34

Formação acadêmica/titulação

2006 - 2006 Especialização em Psicopedagogia.
Universidade Castelo Branco, IESDE, Brasil
Título: Dificuldades de Aprendizagem: Um estudo sobre causas respiratórias e distúrbios do sono
Orientador: Profª MARIA TERESA CUNHA DOS SANTOS

2002 - 2004 Especialização em Voz.
Conselho Federal de Fonoaudiologia, CFFA, Brasil
Título: Concedido pelo o Conselho Federal de Fonoaudiologia

- 1984 - 1988** Graduação em Fonoaudiologia.
Universidade Católica de Pernambuco, UNICAP, Recife, Brasil
Título: Não exigido
Orientador: Não exigido
- 2003 - 2004** Aperfeiçoamento em Motricidade Oral.
CENTRO DE ESPECIALIZAÇÃO EM FONOAUDIOLOGIA CLÍNICA, CEFAC, Brasil
Título: Não teve
Orientador: Não teve
- 1996 - 1996** Aperfeiçoamento em Motricidade Oral.
CENTRO DE ESPECIALIZAÇÃO EM FONOAUDIOLOGIA CLÍNICA, CEFAC, Brasil
Título: Não exigido
Orientador: Não exigido

Formação complementar

- 2011 - 2011** Curso de Audiologia Infantil. . (Carga horária: 80h).
Audiologia Infantil, AI, Brasil
- 2010 - 2010** Programa de Enriquecimento Instrumental - Nível I. . (Carga horária: 80h).
Centro de Desenvolvimento da Inteligência e Biofeedback, CENDINBIO, Brasil
- 2009 - 2009** Curso de curta duração em Inglês Instrumental Acadêmico.
Home English, H E, Brasil
- 1994 - 1995** Curso de curta duração em Formação em Terapia Familiar Sistêmica. (Carga horária: 180h).
Âgora & Academia Terapêutica, ACT, Brasil
- 1987 - 1987** Estágio. . (Carga horária: 420h).
Hospital de Câncer de Pernambuco, HC/PE, Recife, Brasil
- 1986 - 1986** Curso de curta duração em Estágio. (Carga horária: 120h).
Escola Dourado, ED, Brasil
- 1986 - 1986** Curso de curta duração em Estágio. (Carga horária: 160h).
Associação Recifense de Tratamento Especializado, ARTE, Brasil

Atuação profissional

1. FONO CLÍNICA ZENILDA ALMEIDA - FCZA

Vínculo institucional

1989 - Atual Vínculo: Fonoaudióloga responsável , Enquadramento funcional: Fonoaudióloga , Carga horária: 40, Regime: Integral

2. Asefe - ASEFE

Vínculo institucional

1992 - 1995 Vínculo: Empregatício , Enquadramento funcional: Fonoaudióloga , Carga horária: 20, Regime: Parcial

3. Grupo Universitário de Reabilitação Infantil - GURI




Vínculo institucional

1988 - 1989 Vínculo: Empregatício , Enquadramento funcional: Fonoaudióloga , Carga horária: 20, Regime: Parcial

Produção

Produção bibliográfica

Livros publicados

1.  **ALMEIDA, Zenilda L. Dantas Moraes**; Aucélio C. N.; AMORIM, M.J.; Adriana Dutra
Coleção Que bicho é esse?. Brasília : Carlos Nogueira Aucélio, 2011, v.1000. p.24.
2.  **ALMEIDA, Zenilda L. Dantas Moraes**; ROCHA, T.; SCHETTINI, R.
Distúrbio do Processamento Auditivo: O que é?. Brasília : Ser, 2008, v.1000. p.53.
3.  **ALMEIDA, Zenilda L. Dantas Moraes**; ROCHA, T.; SCHETTINI, R.
Exercícios para o Desenvolvimento de Habilidades do Processamento Auditivo. Brasília : Acqua Gráfica & Bureau, 2008, v.3000. p.64.

Artigos em jornal de notícias

1. **ALMEIDA, Zenilda L. Dantas Moraes**
Déficit de atenção e hiperatividade. HUB Artigos. Internet, p.1 - 2, 2009.

Artigos em revistas (Magazine)

1. **ALMEIDA, Zenilda L. Dantas Moraes**; AMORIM, M.J.; Aucélio C. N.; DUTRA, A.
Conheça o Conexões Equipe Multidisciplinar de Pesquisa. FOCO. Brasília, 2011.
2. **ALMEIDA, Zenilda L. Dantas Moraes**; AMORIM, M.J.; Aucélio C. N.; DUTRA, A.
Fracasso escolar: de quem é a culpa?. FOCO. , 2011.
3. **ALMEIDA, Zenilda L. Dantas Moraes**; AMORIM, M.J.; Aucélio C. N.; DUTRA, A.
TDAH ou Transtorno Afetivo Bipolar: eis a questão!. FOCO. , 2011.
4. **ALMEIDA, Zenilda L. Dantas Moraes**; AMORIM, M.J.; Aucélio C. N.; DUTRA, A.
Aprendizagem e Desenvolvimento da Criança. Manual da Mamãe. , 2010.

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 19/08/2016 às 13:59:15.